
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

• Vista la legge n.168/89; ·  

• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; ·  

• Visto il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. ·  

• Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. ·  

• Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, emanato 

con D.R. n. 9 del 4/01/2016 e ss.mm.ii. ·  

• Visto il Decreto Legislativo n.36/2023 del 31.03.2023 e ss.mm.ii. 

• Visto IL D.D.G. n.4819 del 13.12.2023, prot. n.235297, con il quale, a partire dalla medesima data, 

l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal Direttore 

Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

• Considerato che con D.D.G. Rep. n.933 Prot.n.156631 del 01.03.2024 è stata approvata la spesa, 

di cui alla nota istruttoria n. 155570 del 29.02.2024, relativa a Interventi vari di manutenzione 

aree esterne: interventi di completamento e sistemazione esterna aule studio C.U. S. Sofia - 

importo complessivo dei lavori € 250.000,00 di cui a base d’asta € 197.997,50 comprensivi di € 

10.091,43 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA al 22%. I costi stimati per la 

manodopera corrispondono a € 25.242,15 

• Vista la Determina del Dirigente Prot. n. 236636 del 04.06.2024 con la quale è stato approvato il 

bando unitamente al disciplinare di gara, relativo all’affidamento in questione, disponendo 

l’avvio di una procedura aperta in modalità telematica ai sensi del D.Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi 

con il criterio del prezzo più basso e con l’applicazione della c.d. inversione procedimentale di cui 

all’art.107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

• Considerato che sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement – unict.ubuy.cineca.it, gara 

n.00092 relativa ai citati lavori – CIG B206A999D0 – CUP E65E23000190005, entro il termine 

delle ore 12.00 del 11.07.2024 sono pervenute n. 139 offerte; 

 

• Visti i verbali del 16 luglio - Rep n. 259 Prot. n. 281188 e del 29 luglio 2024 Rep. 260 – Prot. 

281214 del 02.08.2024, dai quali si evince la proposta di aggiudicazione in favore dell’Impresa 

LSA Progetto & Costruzione in avvalimento con l’Impresa AF Service S.r.l., che ha presentato un 

ribasso pari al 30,89%, previa verifica dei requisiti generali e speciali nonché della congruità del 

costo della manodopera. 

 

• Vista la nota prot. 279716 del 31.07.2024 con la quale è  stata richiesta al RUP Geom. Giuseppe 

Nicotra, la verifica della congruità, anche in riferimento al costo della manodopera indicato 

dall’Impresa LSA Progetto & Costruzione in avvalimento con l’Impresa AF Service S.r.l, e dei 

requisiti generali e speciali; 

 
 

Università Catania Prot. n. 0354942 del 07/11/2024 - [UOR: ACUC - Classif. IX/2]



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

 

• Vista la mail del 05.11.2024 assunta al prot.345317 con la quale il RUP, ha comunicato che sono 

stati verificati con esito favorevole la congruità del costo della manodopera indicato in sede di 

gara e parte dei requisiti di ordine generale e speciale dell’Impresa LSA Progetto & Costruzione 

s.r.l. e dell’impresa ausiliaria AF Service S.r.l., ad eccezione di quanto segue: 

➢ Ottemperanza ex art.17della legge 68/99 per l’impresa LSA Progetto & Costruzione S.r.l.; 

• Considerato che il RUP, nella predetta mail, nelle more dell’accertamento dell’esito della suddetta 

verifica, ha ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione di che trattasi, prevedendo quale 

clausola risolutiva espressa l’eventuale esito negativo di detta verifica; 

• Considerato che l’Impresa GEI S.r.l., seconda in graduatoria, ha presentato un ribasso del 30,85%; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e del disciplinare di gara; 

• Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

• È approvata integralmente la procedura n.00092 sulla piattaforma Appalti&Contratti e-

Procurement – unict.ubuy.cineca.it, inerente ai lavori in premessa; 

• Sono approvati i verbali del 16 e 29 luglio 2024; 

• È dichiarata l’aggiudicazione, subordinata alla clausola risolutiva per le motivazioni espresse in 

premessa, a favore dell’impresa LSA Progetto & Costruzione S.r.l., in avvalimento con l’Impresa 

AF Service S.r.l., con sede in Via Nicolò Paganini 2 – 90011 Bagheria (PA), Partita IVA 

06955860827, per un importo di € 129.861,88 oltre € 10.091,43 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta + IVA al 22% pari al ribasso offerto del 30,89% e quindi per un importo 

complessivo di € 139.953,31. 

• Di dare atto che la seconda concorrente in graduatoria è l’Impresa GEI S.r.l., che ha presentato 

un ribasso pari al 30,85%; 

• Di provvedere, ai sensi dell’art.27, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla BDNCP e sul sito dell’Università (http://www.unict.it/content/bandi-di-

gara-e-contratti); 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui all’art.27 

del D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii., del presente provvedimento ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi 

al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 

• La superiore spesa grava sul punto 4 PT LL.PP. 2024/2026 “Interventi di completamento e 

sistemazione esterna Aule C.U. S. Sofia” – Impegno n.26077-2/2024 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale 

Il Dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella 

®©®/Scp/LA 

http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti
http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti

		2024-11-07T09:23:58+0100
	Rosario Corrado Spinella




